Diário Oficial do Distrito Federal Nº 169, terça-feira, 4 de setembro de 2018PÁGINA 58

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018090400058

SEÇÃO III

EXTRATO DO CONTRATO N° 23/2018-CASA CIVIL
PROCESSO SEI-GDF nº: 00002-00002705/2018-42. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS; SECRETARIA DE ES-
TADO DA CASA MILITAR e FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
- FUNAP/DF. PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação - inciso XIII, do art. 24 c/c art. 26,
ambos da Lei nº 8.666/93, Parecer Normativo nº 312/2013-PROCAD/PGDF, Lei nº
7.533/1986, Decretos nº 10.144/1987 e nº 24.193/2003 e Proposta SEI-GDF nº (9406255).
OBJETO: Prestação de serviços a serem executados por sentenciados dos regimes aberto,
semiaberto e livramento condicional do Sistema Penitenciário de Brasília, geridos pela
FUNAP, para atender à demanda da Casa Militar e da Casa Civil. NOTA DE EMPENHO
INICIAL: 2018NE00644, de 21/8/2018. DO VALOR: R$ 99.856,08 (noventa e nove mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e oito centavos). DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27/8/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: SERGIO SAMPAIO, Secretário de Estado; e Cel. QOPM MÁRCIO
PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado-Chefe. Pela CONTRATADA: DILMA DE FÁ-
TIMA IMAI, Diretora Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016.
Processo: 0361-000853/2016. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FE-
DERAL - AGEFIS e LIG MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: Alteração da
Cláusula Nona - Das Garantias - podendo a Contratada optar por qualquer das modalidades
previstas em Edital. Data da assinatura: 22/08/2018. Assinatura pela AGEFIS: Bruna Maria
Peres Pinheiro da Silva, Diretora-presidente. Pela Lig Móbile Telecomunicações Ltda.: Paulo
de Tarso Daher Filho, na qualidade de Sócio Administrador.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 89/2018

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagraram-
se vencedoras a empresas: Xavier Lima Comercial Eireli no valor total de R$ 161.165,28;
AAZ Comercial no valor total de R$ 38.502,00 e JCA Comércio de Alimentos Ltda-ME no
valor total de R$ 84.955,50. Os itens 04 e 06 restaram fracassados. Processo (SEI-DF) nº
00410-00005467/2018-61. Demais informações no site: www.compras.df.gov.br ou pelo te-
lefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 03 de setembro de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2017
PROCESSO: 00040-00054131/2017-14. DAS PARTES: DF/SEF X OI S/A, em recuperação
judicial. Do Objeto: O presente Termo Aditivo visa à Prorrogação de prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 11/09/2018, com base no inciso II, art. 57 da
Lei n° 8.666/93, c/c Cláusula Oitava do Contrato. DO VALOR: 4.1.O valor desta pror-
rogação será de R$ 367.566,48 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e sessenta e seis
reais e quarenta e oito centavos) à conta de dotações alocadas no orçamento; 4.2. Fica
ressalvado o pedido de Reajuste do contrato formulado pela Contratada, que condiciona-se à
avaliação, ao atendimento de requisitos, à aprovação pelos competentes órgãos e instâncias
administrativas, aplicando-se o IST - Índice de Serviços de Telecomunicações, ou, sub-
sidiariamente, o IPCA - Índice de Preços ao Consumir Amplo. DA VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo entra em vigência a partir de 11/09/2018 a 11/09/2019. DATA DA AS-
SINATURA: 29/08/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: WILSON JOSÉ DE
PAULA, na qualidade de Secretário de Estado de Fazenda do Distrito Federal; Pela CON-
TRATADA: DAVI DE OLIVEIRA BERTUCCI e IVANILDE ROSA BEZERRA, ambos na
qualidade de Procurador (a).

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2018
PROCESSO: 00040-00063859/2017-37 - DAS PARTES: DF/SEF X VCS COMERCIO E
SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA - ME: Do Objeto: Contratação de
empresa especializada em fornecimento de carimbos e insumos, sob demanda, para atender
as necessidades das unidades da Secretaria de Estado de Fazenda/DF, conforme Edital de

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Pregão Eletrônico SRP n° 007/2018 - SCG/SEPLAG (11158293), do Termo de Referência,
(39994032) da Ata de Registro de Preço n° 10/2018 (11158358), da Autorização SRP n°
1076/2018 (10642589) que passam a integrar o presente Termo, conforme segue: item 01 -
CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO, Características Técnicas Mínimas: 6 dígitos

com repetição, Repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6, 12, Aplicação: para marcação sequencial de
números, Características Adicionais: regulagem da quantidade de repetição, regulagem da
quantidade de dígitos, Tamanho do texto: 3 mm por 27 mm, marca CARBRINK. Item 06 -
CARIMBO, Material: Estrutura rígida em acrílico ou plástico, Dimensões: 55 x 22 mm,

Tipo: Automático ou autoentintado, Características Adicionais: Mecanismo retrátil, almofada
em cor preta substituível, personalizada com impressão em fotopolímero e borracha com
espessura mínima de 3 mm, Formato: Retangular, marca TRODAT; item 03 - CARIMBO,
Material: Estrutura rígida em acrílico ou plástico, Dimensões: 38 x 14 mm, Tipo: Automático
ou autoentintado, Características Adicionais: Mecanismo retrátil, almofada em cor preta
substituível, personalizada com impressão em fotopolímero e borracha com espessura mí-
nima de 3 mm, Formato: Retangular, TRODAT; item 4 - CARIMBO, Material: Estrutura
rígida em acrílico ou plástico, Dimensões: 38 x 14 mm, Tipo: Automático ou autoentintado,
Características Adicionais: Mecanismo retrátil, montável, 03 linhas de texto, Formato: re-
tangular, Composição: um kit com 02 tamanhos de letras e números, 01 almofada e 01 pinça
para montagem de palavras, marca NYKON; item 12 - REFIL PARA CARIMBO, Aplicação:
Carimbo autoentintado medindo 76 mm x 37 mm, Cor: À escolher, NYKON; item 09 -
REFIL PARA CARIMBO, Aplicação: Carimbo autoentintado medindo 38 mm x 14 mm,
Cor: À escolher, marca NYKON. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 5.523,73
(cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e três centavos). DA VIGÊNCIA: O
presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. DA DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 04122600385170051; Unidade Or-
çamentária: 19101. Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 100, conforme Nota de
Empenho nº 2018NE04388 emitida em 21/08/2018. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANDERSON BORGES ROEPKE, na qua-
lidade de Subsecretário de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Fazenda do
Distrito Federal; Pela CONTRATADA: VALDEMIR ARAÚJO VIEIRA, na qualidade de
Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2018
PROCESSO: 00040.00052129/2017-19 - DAS PARTES: DF/SEF X MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA: Do Objeto: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de licenças de softwares AutoDesk Architecture, Engineering and Construction Col-
lection 2018, subscrição por 24 (vinte e quatro) meses, com upgrade para novas versões dos
softwares, instalação, configuração, suporte técnico, serviços de garantia e treinamento, a fim
de atender as necessidades corporativas da SEF/DF, conforme as condições e prazos es-
tabelecidos no Edital de Pregão Eletrônico n° 019/2018 - DISUL/SUAG/SEF-DF e da
Proposta da Empresa que passam a integrar o presente Contrato, como segue: item 1 -
Licença Governamental do software para Arquitetura e Construção AutoDesk Architecture,
Engineering and Construcon Collecon 2018, subscrição por 24 (vinte e quatro) meses, com
upgrade para novas versões dos softwares, instalação, con?guração, suporte técnico, serviços
de garantia; item 2- Treinamento presencial Autodesk AUTOCAD 2018 - Nível Básico,
Carga horária: 40horas - Turma com 8 alunos; item 3 - Treinamento presencial Autodesk
AUTOCAD 2018 - Nível Avançado, Carga horária: 40horas - Turma com 8 alunos; item 4
- Treinamento presencial Autodesk REVIT ARCHITECTURE 2018 - Nível Básico, C a rg a
horária: 40horas - Turma com 8 alunos; item 5 - Treinamento presencial Autodesk REVIT
ARCHITECTURE 2018 - Nível Avançado, Carga horária: 40horas - Turma com 8 alunos.
DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 59.600,00 (cinquenta e nove mil e seiscentos
reais). DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da
assinatura. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
04122620331040001; Unidade Orçamentária: 19101. Natureza da Despesa: 449039 e
339039; Fonte de Recurso: 136, conforme Nota de Empenho nº 2018NE04298 e
2018NE04296, ambas emitidas em 15/08/2018. DATA DA ASSINATURA: 30/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANDERSON BORGES ROEPKE, na qua-
lidade de Subsecretário de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Fazenda do
Distrito Federal; Pela CONTRATADA: MÁRCIA CAETANO DA SILVA, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2018
PROCESSO: 00040.00054317/2018-54 - DAS PARTES: DF/SEF X BRASOFTWARE IN-
FORMÁTICA LTDA - ME: Do Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento das
licenças Windows Remote Desktop SRVCS por usuário Cal, para atender a demanda da
Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação/SUTIC, consoante especifica o
Edital de Pregão Eletrônico n° 06/2017- SAMF/MG (9913499), na Ata de Registros de
Preços nº 04/2017, doc. nº 7895908, Autorização, doc. nº 9696487 e o Termo de Referência
SUTIC/SEF, doc. nº 7795559 que passam a integrar o presente Contrato, conforme segue:
500 licenças WIN RMT DSKTP SRVCS CAL ALNG LICS APK MVL USRCAL. DO
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 314.275,00 (trezentos e quatorze mil e duzentos
e setenta e cinco reais). DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos na condição indicada no item 8.2, mediante termos aditivos, sendo sua duração
limitada a 60 (sessenta) meses; e com a garantia quanto aos softwares subsistindo por 36
(trinta e seis) meses, devendo ser estendida, em caso de prorrogação contratual, até o fim da
vigência estabelecida na prorrogação, neste caso a contar da data do recebimento definitivo.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 04122620331040001; Unidade
Orçamentária: 19101. Natureza da Despesa: 44903908; Fonte de Recurso: 136, conforme
Nota de Empenho nº 2018NE04369 emitida em 20/08/2018. DATA DA ASSINATURA:
28/08/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANDERSON BORGES ROEP-
KE, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Fazenda do Distrito Federal; Pela CONTRATADA: OLEGÁRIO JUNIO PEREIRA MA-
RINHO, na qualidade de Procurador.

DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO E JULGAMENTO FINAL
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 3040/OC - BR - BID - PRODEFAZ/PROFISCO/DF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 974002
O Pregoeiro comunica aos interessados que foi decidido pela improcedência do recurso
interposto pela empresa Arrow ECS Brasil Distribuidora Ltda. contra a decisão que habilitou
da licitante detentora do menor preço. Comunica ainda, o resultado final de julgamento do
pregão supracitado, informando que a empresa Converge Data Tecnologia da Informação
Ltda. CNPJ n.º 20.621.724/0001-60 sagrou-se vencedora do grupo 1 com o valor total de R$
3.930.800,00. Mais informações no site: http://www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG:
974002. Processo SEI nº: 00040.000.54509/2018-61.

Brasília/DF, 03 de setembro de 2018.
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

aline.oliveira
Realce